
Pracovní list pro 6. ročník 
 

1. Podtrhněte v textu číslovky a určete jejich druh: 

      DRUH   URČITÁ U/NEURČITÁ N 

Řeknu ti to mezi čtyřma očima.  _____________________  ___________ 

Mám to až z druhé ruky.  _____________________  ___________ 

Dvakrát se mi tam nechce.   _____________________  ___________ 

Neber na ně dvojí míru.  _____________________  ___________ 

 

2. Od uvedených základních číslovek utvořte číslovky: 

 ŘADOVÉ DRUHOVÉ NÁSOBNÉ 

DVA    

STO    

NĚKOLIK    

 

3. Dosaďte tečky tam, kde chybějí: 

Karel IV je nazýván Otcem vlasti. V roce 1348 byla založena Karlova univerzita. Petr doběhl 

do cíle jako 1 , Martin jako poslední. Bydlíme ve 3 patře. Dostal jsem k narozeninám 500 korun, 

abych si něco pěkného koupil. Ve 20 století proběhly 2 světové války. V roce 1945 skončila 2 

světová válka.  

 

5. Najděte a určete holé H, rozvité R a několikanásobné NN podměty a přísudky: 

a) podtrhněte ve větách podmět a přísudek  

b) určete druh podmětu a přísudku – vepište do tabulky H, R, NN 

 DRUH 

PODMĚTU 

DRUH 

PŘÍSUDKU 

 

Malé kotě lízalo mléko. 

 

  

 

Kosi, sýkorky i vrabci se slétli ke krmítku. 

 

  

 

Náš pan učitel nám vše vysvětlil a ukázal. 

 

  

 

Psi se divoce rozštěkali. 

 

  



  

6. Shoda přísudku s podmětem: 

 

Na malém dvorku běhal___ děti a hrál___ si s míčem. Knihy ležel___ na nejvyšší 

polici. K večeři jsme měl___ bramborovou polévku. Jana a Denisa čekal___ na 

nádraží, až přijede babička. Vojáci pochodoval___ po náměstí. Na půdě babiččina 

domu ležel___ staré šaty, které se dívkám velmi líbil___. Slepice a kohouti 

zobal___ zrní. V lese rostl___ vysoké stromy. Pozoroval___ jsme vlaštovky, 

které si stavěl___ hnízdo přímo pod naším oknem. Honza, Lucie a Markéta 

zpíval___ společnou píseň. Davy lidí se shromáždil___ na náměstí. 

 

7. Všestranný jazykový rozbor:  

Pohádkový dědeček vykouzlil hbitými prsty kouzelný stoleček, na kterém se 

objevily samé dobroty. 

a) Rozhodněte, zda jde o větu jednoduchou, nebo souvětí: _________________________ 

b) Podtrhněte základní skladební dvojici/dvojice. 

c) Určete slovní druhy (vepište do textu). 

d) U sloves určete mluvnické kategorie: 

SLOVESO OSOBA ČÍSLO ZPŮSOB ČAS 

     

     

 

 


